Хурал представителей
сельского поселения
сумона Черби
Кызылского кожууна
Республики Тыва

Тыва Республиканьщ
Кызыл кожуунунун
Черби сумузунун
телээлекчилер Хуралы

667910, Республика Тыва, Кызылский кожуун, с. Черби, ул. Сельская, д. 60

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА
ЧЕРБИ КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

» июля 2024 года № (с> с. Черби

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Черби Кызылского кожууна
Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству Хурал представителей сельского
поселения сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва, решил:

Статья 1. Внести в Устав сельского поселения сумона Черби Кызылского кожууна
Республики Тыва следующие изменения:

1. Пункт 11 ч. 1 ст. 5 изложить в следующей редакции:
«организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите нрав и
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга
реализации молодежной политики в поселении;

2. Пункт 11 ч. 1 ст. 8 изложить в следующей редакции:
«И) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей сумона
официальной информации;»;

3. Статью 22 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5) Депутаты Хурала представителей сумона осуществляют свои полномочия, как правило,

на непостоянной основе.
При численности депутатов Хурала представителей сумона более 10 человек, на

постоянной основе работают не более 10 процентов от установленной численности депутатов
Хурала представителей сумона.

При численности депутатов Хурала представителей сумона менее 10 человек, на
постоянной основе работает 1 депутат.».

4. Статью 23 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Глава сумона освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

5. Исключить пункт 14 части 1 статьи 5;

т Статью 24 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
11.1. Председатель администрации сумона освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

- ' 2 >03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

О противодействии коррупции.»;
". Статью 23 дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное
лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность,
освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих ог
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

8. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов.
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в день их принятия, если иной срок не

установлен самим правовым актом, за исключением нормативных правовых актов Хурала
представителей сумона о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым
кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,
вступают в силу после их официального обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,
заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом
муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан,
за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения,
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного

круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления,
государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах):

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет";

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая
публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в
соответствующем муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в
сетевом издании.

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом
издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009

года : - S-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
:ргансв местного самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов
подклк нения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для
их ист: льзования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для
п сешения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

". Периодическим печатным изданием для официального опубликования муниципальных
правовых актов сумона является «Вести Кызылского кожууна», свидетельство о регистрации
средства массовой информации от «23» 01. 2012 г. № ПИ № ТУ 17-00045.

8 Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен
с:ответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений
об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется
: бнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в
том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до
всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.».

Статья 2

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального
опубликования (обнародования) на территор ого поселения сумона Черби Кызылского
кожууна кожууна Республики Тыва.

Глава - Председатель Хурала Представ
сумона Черби Кызылского кожууна Куулар Б.В.